PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE/RS
Concurso Público de Provas e Títulos - Edital Nº 01/2023

Concurso Público de Provas e Títulos Nº 01/2023                              Prefeitura Municipal de Arroio do Padre/RS - Página 1

EDITAL DE RECONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA

O Prefeito do Município de Arroio do Padre/RS, com a supervisão da Comissão de Concurso especialmente nomeada pela

Portaria Nº 5.418 de 13 de março de 2023, usando das atribuições legais DIVULGA:

I. A RECONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA em virtude da prova não realizada em 18/06/2023, dos candidatos que

foram habilitados e classificados para o cargo 1.01 - Condutor de Máquinas e/ou Veículos na Prova Objetiva, cuja relação

consta como ANEXO I, para a realização das PROVAS PRÁTICAS - SEGUNDA FASE, no Município de Arroio do Padre/RS,

obedecendo a data, horário e local, a seguir:

1.  MODELO DA MÁQUINA, CRITÉRIOS OBJETIVOS DE AVALIAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PONTOS

Conforme já divulgado em Edital Completo, a prova prática para o cargo 1.01 -  Condutor de Máquinas e/ou Veículos
consistirá em operar uma RETROESCAVADEIRA, com as seguintes especificações:

MARCA: New Holland; MODELO: 110B; ANO: 2021; ou similar.

 Critérios objetivos de avaliação: Posicionamento correto da máquina no local de partida, Verificação dos acessórios
do equipamento/máquina, Verificação preventiva para operação do equipamento/máquina, Habilidade na
operação do equipamento/máquina, Habilidade e cuidados básicos na condução do equipamento/máquina.

 Tempo: até 20 (vinte) minutos.

 Critérios de distribuição de pontos: Os candidatos desta função aprovados na Prova Objetiva serão avaliados na
Prova Prática em função de eventuais erros operacionais, demandando a contagem de pontuação negativa, isto é,
de acordo com as faltas cometidas durante todas as etapas do exame:
. Faltas Gravíssimas: 10 (dez) pontos negativos.

. Faltas Graves: 04 (quatro) pontos negativos.

. Faltas Médias: 02 (dois) pontos negativos.

. Faltas Leves: 01 (um) ponto negativo.

2.  CONDIÇÕES GERAIS PARA A REALIZAÇÃO DAS PROVA PRÁTICAS

a. Os candidatos deverão comparecer na data, local e no horário previsto com no mínimo 30 (trinta) minutos de
antecedência, munidos obrigatoriamente:

 Da CNH original categoria “D” no mínimo, dentro da validade ou Superior em ordem com o DETRAN. A não
apresentação dos documentos aqui exigidos impedirá a realização da prova pelo candidato;

 De roupas e sapatos adequados para a execução das atividades.

b. Não haverá segunda chamada para a Prova Prática, nem sua realização ocorrerá fora da data, horário e local
estabelecido nesta convocação.

c. Nenhum candidato terá acesso para a realização das Provas Práticas após o fechamento dos portões, portanto,
recomenda-se ao candidato que compareça no local da realização da Prova com antecedência mínima de 30 (trinta)
minutos.

DATA: 02/07/2023 (domingo) - PERÍODO: MANHÃ

Abertura dos Portões: 08h30min.

Fechamento do Portão e Início das Provas: impreterivelmente às 09h00min.

*Havendo estrutura instalada e pronta no local das provas, os trabalhos poderão ser iniciados antes mesmo do horário previsto,
respeitado a ordem de chegada dos candidatos e sem qualquer prejuízo aos demais, vez que as avaliações são individuais.

Cargo Candidatos Local e Endereço

1.01 - Condutor de Máquinas
e/ou Veículos

ATÉ A 15ª COLOCAÇÃO
(+) mais aqueles candidatos empatados com a

mesma pontuação.

*vide relação conforme ANEXO I

Centro Municipal de Eventos
Dorothea Coswig Buss

End.: Av. 25 de Julho, 743. Centro -
Arroio do Padre/RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE/RS
Concurso Público de Provas e Títulos - Edital Nº 01/2023

Concurso Público de Provas e Títulos Nº 01/2023                              Prefeitura Municipal de Arroio do Padre/RS - Página 2

d. Fica desde já estabelecido que antes de iniciar cada um dos testes práticos o avaliador fará uma avaliação dos
conhecimentos e do domínio prático operacional do candidato, relativamente à máquina que irá realizar a prova. Caso
o candidato demonstre conhecimento insuficiente e/ou insegurança, oferecendo qualquer tipo de risco na operação,
na sua integridade física ou a terceiros, o mesmo será impedido de realizar o referido teste prático e será considerado
desclassificado e eliminado do Certame.

e. Os telefones celulares deverão ser desligados e lacrados conforme instruções fornecidas antes da realização das
provas.

f. A Integri Brasil não se responsabilizará por danos, perda e/ou extravio de documentos e/ou de objetos ocorridos no
local de prova.

g. Ao término da avaliação, o candidato deverá assinar sua Folha de Avaliação e dirigir-se diretamente a saída do local
de realização da Prova. O candidato não poderá permanecer nas imediações do local de Prova, após sua realização.

Para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente edital, que fica

à disposição afixado no Painel de Publicação da Prefeitura do Município de Arroio do Padre/RS, pela Internet nos endereços

www.integribrasil.com.br e www.arroiodopadre.rs.gov.br bem como poderá ser divulgado em outros meios de comunicação,

visando atender ao restrito interesse público.

Arroio do Padre/RS, 23 de junho de 2023.

RUI CARLOS PETER

Prefeito do Município de Arroio do Padre/RS

http://www.integribrasil.com.br/
http://www.arroiodopadre.rs.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE/RS
Concurso Público de Provas e Títulos - Edital Nº 01/2023

Concurso Público de Provas e Títulos Nº 01/2023                              Prefeitura Municipal de Arroio do Padre/RS - Página 3

ANEXO I - LISTAGEM NOMINAL

1.01 - CONDUTOR DE MÁQUINAS E/OU VEÍCULOS

Inscrição Candidato Documento Filhos Data Nasc.

2000231149 ANDERSON GAYER TAVARES 1082150011 0 11/08/1983

2000231165 CARLOS ADRIANO MULLER 4092382656 0 01/04/1988

2000231161 CLEO PIEPPER KUTER 9083476342 0 07/11/1981

2000230946 DJALMO LEITZKE 3057411633 1 15/08/1972

2000230965 EDENILSON GOUVEA TIMM 1108529064 2 20/05/1990

2000231061 FABIEL AUGUSTO MULLING STORCH 2085281232 0 24/06/1985

2000230977 FILIPE ANDRE PERLEBERG 1096563463 0 03/04/1992

2000230985 GUILHERME KUSTER NETO 2121888644 0 04/11/1993

2000231113 GUILHERME MINKS REINHARDT 6062205452 1 29/03/1975

2000231172 IGOR WESTPHAL BORBA 4126100661 0 15/02/1996

2000231028 ISAEL OTT HELLER 5130036361 0 08/04/2001

2000231144 JAIRO IGANCI SASTRE 1078460928 0 28/11/1982

2000231078 LUIS ROBERTO NEUTZLING 5081491952 1 13/06/1986

2000231120 MARCIO DANIEL WINKE KERSTNER 1084763224 1 04/09/1983

2000230971 RONI LEITZKE 8092388217 0 06/05/1990